

CLASS- VI (SYLLABUS)

TERM #1 (2025-26)

English	<p>Reading – Comprehension</p> <p>Writing: Notice (Event), Bio-Sketch, Informal Letter, Article Writing (Theme- Need of Education), Application (Leave)</p> <p>Grammar: Verbs, Direct and Indirect Objects, Present and Past Tense (Complete), Subject Verb Agreement, Adjectives and its degrees, Antonyms and Synonyms (20 words), Editing (Errors), Jumble words</p> <p>Course Book: Lesson -1 The Night We won the Buick</p> <p>Lesson – 3 Whitewashing the Fence</p> <p>Lesson – 4 Dad and the Cat and the Tree</p> <p>Lesson – 5 Idgah, Festival of Eid</p> <p>Lesson – 6 Night of the Scorpion</p>
Hindi	<p>पाठ्यपुस्तक – पाठ-4 बया हमारी चिड़िया रानी, पाठ-5 अँधेर नगरी और चौपट राजा, पाठ-6 अरबी घोड़े</p> <p>पुनरावृत्ति पाठ-1 कवि का चुनाव, पाठ-2 एक मुलाकाल तितलियों के साथ, पाठ-3 मन में है विश्वास</p> <p>व्याकरण – पाठ-4 शब्द विचार, पाठ-5 उपसर्ग एवं प्रत्यय, पाठ-6 समास, पाठ-7 संज्ञा</p> <p>पुनरावृत्ति व्याकरण – पाठ-1 भाषा, लिपि और व्याकरण, पाठ- 2 वर्ण विचार, पाठ-3 संधि</p> <p>व्यावहारिक व्याकरण – पर्यायवाची शब्द-1 से 18 (आग से राजा तक), विलोम शब्द (1से 30) (गुरु से अथ)</p> <p>अनेक शब्दों के लिए एक शब्द-1 से 20(दूरदर्शी से कामचोर), अनेकार्थी शब्द-1 से 16(दंड से सोना),</p> <p>श्रुतिसम भिन्नार्थक-1 से 13(अंक से बेल), मुहावरे – 1 से 14, लोकोक्तियाँ (1 से 5), गिनती (26-50)</p> <p>लेखन-अनौपचारिक पत्र संख्या -1, पत्र संख्या अभ्यास (क,ग), औपचारिक पत्र संख्या -1</p> <p>अनुच्छेद- प्लास्टिक की दुनिया, कंप्यूटर युग, मन के हारे हार है, मन के जीते जीत</p> <p>चित्र वर्णन, अपठित गद्यांश, संवाद लेखन</p>
Maths	<p>Ch – 1 Knowing Numbers</p> <p>Ch - 2 Whole Numbers</p> <p>Ch - 3 Playing with Numbers</p> <p>Ch - 4 Basic Geometrical Ideas</p> <p>Ch - 5 Understanding Elementary shapes</p> <p>Ch - 6 Integers</p> <p>Ch - 7 Fractions</p>

Science	<p>Ch – 1 The wonderful world of Science</p> <p>Ch - 3 Mindful Eating: A path to a Healthy Body</p> <p>Ch - 4 Exploring Magnets</p> <p>Ch - 6 Material around us</p> <p>Ch - 7 Temperature and its measurement</p> <p>Ch – 8 A journey through the states of water</p>
S.St	<p>History : What, Where, How and When</p> <p> On the Trail of the Earliest People</p> <p> From Gathering to Growing Food</p> <p> In the Earliest Cities</p> <p>Geography : The Earth in the Solar System</p> <p> Globe: Latitudes and Longitudes</p> <p> Motions of the Earth</p> <p> Maps</p> <p>Social and Political Life : Understanding Diversity</p> <p> Diversity and Discrimination</p> <p> What is Government?</p> <p> Panchayati Raj</p>
SKT	<p>संस्कृतम् –पाठ-1. लिङ्गत्रयम् (त्रीणि लिङ्गानि), पाठ-2. पुरुषत्रयम् (त्रयः पुरुषाः)</p> <p> पाठ-3 मम जन्मदिवसः (लट् लकारः), पाठ-4 उल्लासस्य उत्सवः (लट् लकारः)</p> <p> पाठ-5 नीलवर्णा अवकरिका (विभक्ति- प्रथमा, द्वितीया)</p> <p> पाठ-6 माता भूमिः पुत्रोऽहं पृथिव्याः (विभक्ति – तृतीया, चतुर्थी)</p> <p>व्याकरण – शब्द रूप – राम, लता, फल, तद् (तीनों लिंगों में)</p> <p> धातु रूप – पठ्, गम्, भू, हस् (तीनों लकारों में)</p> <p> संख्याएँ – 1 – 50, समय-सामान्य, सार्ध,</p> <p>शब्दकोष – फलों के नाम, दिनों के नाम, पशुओं के नाम, रंगों के नाम</p> <p>अपठित गद्यांश, चित्रवर्णनम्</p>

COMP	Ch – 1 Algorithms & Flowcharts Ch – 2 Programming Languages Ch – 3 Introduction to Python Ch – 4 Advanced Features of Power Point Ch – 5 Working with Data on Excel
G.K	Page No. 21, 22, 30-32, 33, 34, 36, 37, 66-67 and Current Affairs